关于《清远市住房和城乡建设局清远市财政

局关于物业专项维修资金管理办法》

实施情况（期满前）评估报告

局

关于《清远市住房和城乡建设局清远市财政

局关于物业专项维修资金管理办法》

实施情况（期满前）评估报告

为加强物业专项维修资金的管理，结合清远市实际，清

远市住房和城乡建设局、清远市财政局于 2018 年 11 月 12

日印发了《清远市住房和城乡建设局 清远市财政局关于物业

专项维修资金管理办法》（以下简称《管理办法》），至今已经

施行将近 5 年。现根据《重大行政决策程序暂行条例》（中华

人民共和国国务院令第 713 号）、《广东省重大行政决策程序

规定》（粤府令第 288 号）的规定，对《清远市住房和城乡建

设局 清远市财政局关于物业专项维修资金管理办法》的实施

情况（期满前）进行评估，评估的有关情况报告如下：

评估工作的基本情况

本次评估工作由市住房城乡建设局组织相关人员，结合

清远市的实际，以及物业专项维修资金的交存、使用、管理

等情况，对《管理办法》的实施绩效、合法性、合理性、协

调性、可操作性及行文规范方面进行全面评估。

实施绩效、制度设计等评估内容分析

（一）行政性规范性文件的实施绩效评估方面。

《管理办法》是为进一步规范物业专项维修资金的交存、

使用、管理行为，保障物业共用部位、共用设施设备的维修

和正常使用，维护各方的合法权益，根据《中华人民共和国

民法典》《物业管理条例》《广东省物业管理条例》《住宅专项

维修资金管理办法》（建设部、财政部令第 165 号）、《住房城

乡建设部办公厅 财政部办公厅关于进一步发挥住宅专项维

修资金在老旧小区和电梯更新改造中支持作用的通知》（建办

房〔2015) 52 号）等法律、法规、规章制度要求而制定的’

于 2019 年 12 月 1 日起施行。施行期间，各建设单位、物业

服务企业、业主、业王委员会、住建部门、专户管理银行及

有关单位均能普遍遵守和执行《管理办法》的规定，有序推

行物业专项维修资金的交存、使用、管理工作。

合法性方面。

《管理办法》严格按照相关规范性文件制定与管理办法

的规定出台，各项规定均与相关法律、法规、规章制度的规

定相一致。

合理性方面。

《管理办法》公平、公正，各项管理措施均结合清远市的

实际，经严格征求意见并充分消化后制定订，其条款必要

适当，并采用对行政相对人权益损害最小的方式实现行政管

理。

协调性方面。

《管理办法》根据《中华人民共和国民法典》《物业管理

条例》《广东省物业管理条例》(K 住宅专项维修资金管理办法》

（建设部、财政部令第 165 号）、《住房城乡建设部办公厅 财

政部办公厅关于进一步发挥住宅专项维修资金在老旧小区和

电梯更新改造中支持作用的通知》（建办房〔2015) 52 号）

的要求制定，并不存在与同位阶的行政规范性文件存在冲突

的现象。

可操作性方面。

《管理办法》规定的制度有针对性地解决行政管理中存

在的问题，对物业专项维修资金的交存、使用、管理均作了

明确规定，规定的措施高效、便民，r规定的程序正当、简便，

可操作性强。

行文规范方面。

《管理办法》经过严格的规范性文件程序审查，行文规范，

逻辑结构严密，表述准确，未发现影响到行政规范性文件的

正确、有效实施的现象。

三、评估结论及建议

《管理办法》 自 2019 年实施以来，为规范清远市物业专

项维修资金的交存、使用、管理，促进物业共用部位、共用

设施设备的维修、更新、改造，切实维护各方的合法权益，

消除物业共用部位、共用设施设备的安全隐患，发挥了重要

的管理作用。但应当看到，时至 2024 年，《管理办法》 中对

物业专项维修资金的交存、使用、管理的规定在实际操作中

发现存在一定的问题，且《管理办法》的有效期为 5 年，经

评估人员签名：
it

燕场言

有关单位人员及评估专家研究讨论，需要对《管理办法》部

分条款作出修改。

《清远市住房和城乡建设局清远市财政局关于物业专项维

修资金管理办法》实施情况评估专家名单

序号 姓名 单位及职务 职业资格／职称

王 谢道清 市物业管理协会会长、物业管理

专家

2

郑顺福 深圳市公元物业管理有限公司

清远分公司总经理、市物业管理

协会常务副会长、清城区政协委

员、物业管理专家

物业管理师

3

张奇 广东汇家美物业发展有限公司

总经理、市物业管理协会副会

长、物业管理专家

物业管理师

4 柯国良 深圳市公元物业管理有限公司

项目总监、物业管理专家

物业管理师

5 葛志军 清远市宏利物业管理有限公司

总经理、物业管理专家

物业管理师

评估时问： io2呼川公各日

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005